

Medieninformation

Ihr Ansprechpartner:

Media Relations - Europe

Jens Kurth

Tel.: +49 (0)69 45009 1574

E-Mail: j.kurth@celanese.com

- DEUTSCHE KURZVERSION -
Übersetzt auf Basis der englischsprachigen Originalversion vom 22.1.2015

Celanese Corporation berichtet Rekordergebnisse für das vierte Quartal und das Gesamtjahr 2014

Dallas, Texas, 22. Januar 2015: Die Celanese Corporation (NYSE: CE) hat heute für das vierte Quartal 2014 ein bereinigtes Rekordergebnis pro Aktie von 1,28 US\$ berichtet, gegenüber 1,04 US\$ im Vergleichsquartal des Vorjahres.

Viertes Quartal 2014:

- Bereinigtes Ergebnis pro Aktie im vierten Quartal mit 1,28 US\$ auf Rekordniveau und damit um 23 % höher als im Vorjahr – getragen durch die gesteigerte Flexibilität im Geschäftsfeld Acetyl Chain (umfasst die Berichtssegmente Acetyl Intermediates und Industrial Specialties) und die Erfolge laufender Produktivitätsinitiativen.
- Bereinigte EBIT-Marge des vierten Quartals mit 18,1 % ebenfalls auf Rekordniveau – im Jahresvergleich um 300 Basispunkte gestiegen.
- Rückkauf von rund 820.000 Aktien durch den Einsatz flüssiger Mittel in Höhe von 49 Millionen US\$.

Gesamtjahr 2014:

- Bereinigtes Ergebnis pro Aktie mit 5,67 US\$ auf Rekordniveau – eine Steigerung um 26 % gegenüber dem Vorjahr; Hauptgründe sind die gestiegene Fähigkeit, sich auf die veränderte Branchendynamik im Geschäftsfeld Acetyl Chain einzustellen, sowie die Stärke unseres Geschäftsmodells im Geschäftsfeld Materials (umfasst die Berichtssegmente Advanced Engineered Materials und Consumer Specialties).
- Bereinigte EBIT-Marge mit 18,6 % auf Rekordniveau – eine Steigerung um 240 Basispunkte gegenüber dem Vorjahr.

Datum: 22. Januar 2015

Seite: 2

- Sowohl Cashflow aus der Geschäftstätigkeit von 962 Millionen US\$ und bereinigter Free Cashflow von 553 Millionen US\$ auf Rekordniveau, getrieben durch die starke Ertragslage.
- Rückkauf von rund 4,3 Millionen Aktien durch den Einsatz flüssiger Mittel in Höhe von 250 Millionen US\$.
- Erhöhung der an Aktionäre ausgeschütteten Bardividenden gegenüber dem Vorjahr um 73 % auf 144 Millionen US\$.
- Stärkung des Kreditprofils durch die Schuldentilgung von über 200 Millionen US\$ und einen weiteren Beitrag zum US-Pensionsfonds in Höhe von 100 Millionen US\$.

Finanzergebnisse im Überblick

	4. Quartal 2014	3. Quartal 2014	Gesamtjahr 2014	Gesamtjahr 2013
(in Mio. US\$, außer Angaben pro Aktie - ungeprüft)				
Umsatzerlöse				
Advanced Engineered Materials	331	366	1.459	1.352
Consumer Specialties	278	291	1.160	1.214
Industrial Specialties	265	314	1.224	1.155
Acetyl Intermediates	814	937	3.493	3.241
Sonstige Aktivitäten	—	—	—	—
Intersegmentäre Eliminierung	-129	-139	-534	-452
Gesamt	1.559	1.769	6.802	6.510

Datum: 22. Januar 2015

Seite: 3

4. Quartal 2014 3. Quartal 2014 Gesamtjahr 2014 Gesamtjahr 2013

(in Mio. US\$, außer Angaben pro Aktie - ungeprüft)

Betriebsergebnis – der Celanese Corporation zuzurechnen

Advanced Engineered Materials	57	51	221	904
Consumer Specialties	104	105	388	346
Industrial Specialties	16	16	76	64
Acetyl Intermediates	146	175	562	153
Sonstige Aktivitäten	-376	-36	-485	41
Gesamt	-53	311	762	1.508
Periodenergebnis	-85	252	620	1.101
Bereinigtes EBIT / Segmentergebnisse gesamt	282	355	1.268	1.056
Operatives EBITDA ⁽²⁾	354	428	1.558	1.358
Verwässertes Ergebnis pro Aktie – aus fortzuführenden Aktivitäten	\$ -0,54	\$ 1,66	\$ 4,04	\$ 6,91
Verwässertes Ergebnis pro Aktie – gesamt	\$ -0,55	\$ 1,63	\$ 4,00	\$ 6,91
Bereinigtes Ergebnis pro Aktie	\$ 1,28	\$ 1,61	\$ 5,67	\$ 4,50

„Ich freue mich, für das vierte Quartal 2014 mit 1,28 US\$ ein Rekordergebnis pro Aktie und damit einen Anstieg gegenüber dem Vorjahr von 23 % berichten zu können. Dieses starke Ergebnis erwirtschafteten wir zusammen mit unseren Produktivitätsmaßnahmen durch ein robusteres und flexibleres Geschäftsmodell im Geschäftsfeld Acetyl Chain. In unserem Geschäftsfeld Materials erwirtschafteten wir hervorragende Ergebnisse, indem wir für unsere Kunden durch innovative Produkte und Anwendungen Mehrwert schafften. Ich danke unseren globalen Teams für ihren großen Einsatz und ihr Engagement“, erklärte Mark Rohr, Chairman und Chief Executive Officer von Celanese.

„Für das Gesamtjahr konnten wir das bereinigte Ergebnis pro Aktie auf den Rekordwert von 5,67 US\$ steigern – eine Zunahme gegenüber dem Vorjahr um 26 %. Unsere starke Ertragslage ließ sowohl den Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit mit 962 Millionen US\$ als auch den bereinigten Free Cashflow mit 553 Millionen US\$ auf neue Rekordwerte steigen. Einen bedeutenden Teil dieser Finanzmittel führten wir an unsere Aktionäre zurück, indem wir im Verlauf des Jahres rund 4,3 Millionen Aktien durch den Einsatz flüssiger Mittel in Höhe von 250 Millionen US\$ zurückkauften und in 2014 Dividenden in Höhe von 144 Millionen US\$ – 73 % mehr als im Vorjahr – ausschütteten. Wir konnten auch unser Kreditprofil stärken, indem wir Schulden von über 200 Millionen US\$ tilgten und unserem US-Pensionsfonds weitere 100 Millionen US\$ zuführten. Am Jahresende verfügten wir über die stärkste Bilanz unserer Unternehmensgeschichte.“

Ergebnisse des Gesamtjahres 2014 nach Geschäftssegmenten

Advanced Engineered Materials

Im Segment Advanced Engineered Materials legte die Ergebnismarge um 20 Basispunkte auf 22,5 % bei einem Rekordsegmentergebnis von 329 Millionen US\$ zu – getrieben von der Fähigkeit, aus langjährigen Kundenbeziehungen Nutzen zu ziehen und Lösungen zu entwickeln, die mit den Wachstumsstrategien der Kunden im Einklang stehen. Die Absatzmengen stiegen um 9 % und spiegelten die gestiegenen Umsätze in Asien und Europa vor allem in den Bereichen Automobilproduktion sowie Anwendungen für Industrie und Verbraucher wider. Die Durchdringung der internationalen Automobilmärkte stieg auf rund 2 kg unserer technischen Hochleistungskunststoffe pro Fahrzeug. Die Verkaufspreise waren 1 % niedriger als im Vorjahr und spiegelten die gezielte Wachstumsstrategie des Segments in Asien sowie den allgemeinen Produktmix wider. Das Beteiligungsergebnis verbesserte sich um 13 Millionen US\$.

Consumer Specialties

Das Ergebnis des Segments Consumer Specialties belief sich auf 460 Millionen US\$, wodurch sich die Segmentergebnismarge gegenüber dem Vorjahr um 380 Basispunkte auf 39,7 % erhöhte. Beide Werte lagen auf Rekordniveau. Die Verkaufspreise stiegen um 1 % und konnten zusammen mit den Produktivitätsprogrammen, einschließlich niedrigerer Rohstoffkosten, den Rückgang der Absatzmengen um 5 % mehr als ausgleichen. Die Dividenden von den Zellulosederivate-Gemeinschaftsunternehmen stiegen auf 23 Millionen US\$.

Industrial Specialties

Das Ergebnis des Segments Industrial Specialties betrug 64 Millionen US\$ bei einer Segmentergebnismarge von 5,2 %, die um 110 Basispunkte niedriger war als im Vorjahr.

Datum: 22. Januar 2015

Seite: 5

Die Absatzmengen stiegen um 1 %, getragen vom Wachstum unserer technologisch führenden VAE-Dispersionen in Asien und Europa. Die Verkaufspreise legten zwar um 5 % zu, wurden jedoch durch höhere Rohstoffkosten aufgezehrt.

Acetyl Intermediates

Im Segment Acetyl Intermediates legte die Ergebnismarge um 640 Basispunkte auf 15,7 % zu bei einem Segmentergebnis von 547 Millionen US\$. Die Verkaufspreise stiegen gegenüber dem Vorjahr um 11 % aufgrund der gestiegenen Flexibilität des Geschäftsmodells und als Folge ungeplanter Produktionsstillstände bei Wettbewerbern. Der Anstieg der Verkaufspreise und die Produktivitätsprogramme konnten den Rückgang der Absatzmengen um 3 % mehr als ausgleichen.

Bedeutende Ereignisse im vierten Quartal

- Verleihung des „Most Creative Composites Application Award“ der American Composites Manufacturers Association in der Kategorie „Excellence in Design“ für in elektrischen Freileitungen eingesetzte Hochleistungs-Karbonfaserstränge.
- Einführung einer neuen Produktfamilie reibungs- und verschleißarmer Hochleistungskunststoffe für medizinische Anwendungen, wodurch diese in hohem Maße patientenfreundlich eingesetzt werden können.
- Eröffnung eines neuen Vertriebscenters in Istanbul zur Unterstützung des Kundenwachstums in den Geschäften mit Grundchemikalien, technischen Hochleistungskunststoffen und Dispersionen in der Türkei.
- Bekanntgabe der Errichtung eines Commercial & Technology Centers in Mexiko zur Unterstützung des Wachstums globaler Kunden insbesondere in Lateinamerika.
- Unterzeichnung einer Absichtserklärung (Letter of Intent) mit Setsunan zur Weiterverarbeitung (Compounding) der technischen Kunststoffe von Celanese in den Anlagen von Setsunan in Japan.
- Genehmigung zum Aktienrückkauf auf 500 Millionen US\$ erhöht; davon standen am 31. Dezember 2014 noch 451 Millionen US\$ zur Verfügung.

Ergebnisse des vierten Quartals 2014 nach Geschäftssegmenten

Advanced Engineered Materials

Die Ergebnismarge des Segments Advanced Engineered Materials belief sich auf 19,3 % bei einem Segmentergebnis von 64 Millionen US\$. Die Absatzmengen sanken gegenüber dem Vorquartal um 6 % und spiegelten die übliche saisonale Entwicklung in den nordamerikanischen und europäischen Endverbrauchermärkten wider. Die Marktdurchdringung der Automobilmärkte lag unverändert bei rund 2 kg unserer technischen Hochleistungskunststoffe pro Fahrzeug. Die Verkaufspreise sanken aufgrund des Produkt- und regionalen Mix um 1 %.

Consumer Specialties

Die Ergebnismarge des Segments Consumer Specialties betrug wie im Quartal zuvor 39,6 % bei einem Segmentergebnis von 110 Millionen US\$. Die Absatzmengen sanken saisonbedingt gegenüber dem Vorquartal um 4 %, während die Verkaufspreise denen des dritten Quartals entsprachen. Die Dividenden von den Zellulosederivate-Gemeinschaftsunternehmen beliefen sich auf 29 Millionen US\$.

Industrial Specialties

Die Ergebnismarge des Segments Industrial Specialties sank um 220 Basispunkte auf 2,6 % bei einem Segmentergebnis von 7 Millionen US\$. Die Absatzmengen verminderten sich gegenüber dem Vorquartal um 14 %, im Wesentlichen als Folge des für ein viertes Quartal normalen Geschäftsverlaufs bei Dispersionen. Die Verkaufspreise lagen auf dem Niveau des Vorquartals, da der Produktmix bei EVA-Polymeren den aufgrund gesunkener Rohstoffkosten leichten Rückgang der Verkaufspreise für Dispersionen ausgleichen konnte.

Acetyl Intermediates

Im vierten Quartal belief sich das Ergebnis des Segments Acetyl Intermediates auf 137 Millionen US\$. Die Segmentergebnismarge betrug 16,8 % und lag damit um 110 Basispunkte niedriger als im Vorquartal, jedoch um 670 Basispunkte über der des Vorjahresvergleichs quartals. Hierin spiegelten sich die Produktivitätsmaßnahmen und die gesteigerte Flexibilität des Segments wider, mit der auf die jeweilige Branchendynamik reagiert werden kann. Gegenüber dem vorangegangenen Quartal sanken die Absatzmengen um 7 % und die Verkaufspreise um 5 %, vor allem aufgrund der – verglichen mit den Vorquartalen dieses Jahres – geringeren Anzahl von Produktionsausfällen von Wettbewerbern bei Vinylacetatmonomer (VAM) im vierten Quartal.

Datum: 22. Januar 2015

Seite: 7

Cashflow

Im vierten Quartal erwirtschaftete die Gesellschaft aufgrund ihrer anhaltend starken Ertragslage einen Mittelzufluss aus der laufenden Geschäftstätigkeit von 166 Millionen US\$. Der bereinigte Free Cashflow des Berichtsquartals belief sich auf 29 Millionen US\$.

Die Gesellschaft verwendete im Berichtsquartal liquide Mittel in Höhe von 49 Millionen US\$ für den Rückkauf von rund 820.000 Aktien. Am 31. Dezember 2014 standen ihr im Rahmen der bestehenden Ermächtigung zum Rückkauf eigener Aktien noch 451 Millionen US\$ zur Verfügung.

Am 31. Dezember 2014 beliefen sich die Nettofinanzschulden der Gesellschaft auf weniger als 2,0 Milliarden US\$ und waren damit um 114 Millionen US\$ niedriger als am Ende des Vorjahres. Im Verlauf des vierten Quartals hat die Gesellschaft ihre Fremdfinanzierungskosten gesenkt, indem sie vorrangige, unbesicherte Anleihen zu 6,625 % in Höhe von 600 Millionen US\$ durch flüssige Mittel und den Einsatz der Emissionserlöse in Höhe von 378 Millionen US\$ aus kürzlich zu 3,250 % begebenen vorrangigen, unbesicherten Anleihen in Höhe von 300 Millionen US\$ tilgte.

Ausblick

„Unsere Teams haben in 2014 hervorragende Leistungen erbracht. Wir konnten in unserem Geschäftsfeld Acetyl Chain eine gesteigerte Flexibilität unter Beweis stellen und in unserem Geschäftsfeld Materials durch innovative Lösungen für unsere Kunden nachhaltige Werte schaffen“, betonte Rohr. „Wir starten in das Jahr 2015 mit einem starken geschäftlichen Fundament. Dies sollte es uns ermöglichen, die Volatilität der gesamtwirtschaftlichen Rahmenbedingungen in Teilen zu minimieren. Aufgrund der momentan vorherrschenden globalen Unsicherheit erwarten wir derzeit für das Geschäftsjahr 2015 ein bereinigtes Ergebnis pro Aktie zwischen US\$ 5,00 bis US\$ 5,50.“

Über Celanese

Die Celanese Corporation ist ein weltweiter Technologieführer bei der Produktion von differenzierten Chemieprodukten und Spezialmaterialien für viele bedeutende Industriezweige und Konsumgüter. Das Unternehmen erwirtschaftet seine Umsätze zu annähernd gleichen Teilen in Nordamerika, Europa und Asien und nutzt die ganze Bandbreite seiner chemischen, technologischen und unternehmerischen Expertise weltweit, um für seine Kunden und sich selbst nachhaltige Werte zu schaffen. Celanese arbeitet mit Kunden zusammen, um deren vordringlichste Bedürfnisse zu lösen und zugleich einen positiven Beitrag für die Gemeinden im Umfeld ihrer weltweiten Standorte zu leisten. Das Unternehmen mit Sitz in Dallas, Texas, USA, beschäftigt weltweit rund 7.500 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter und erwirtschaftete 2014 einen Umsatz von 6,8 Milliarden US\$. Weitere Informationen über die Celanese Corporation und ihr Produktangebot sind im Internet unter www.celanese.com bzw. im Blog des Unternehmens unter www.celaneseblog.com zu finden.